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Anotace

Předložená práce si klade za cíl prozkoumat otázky související s používáním Bible

v katechezi dětí, a to v kontextu současných změn teologických, sociologických

i nábožensko-pedagogických paradigmat. K řešení těchto otázek přistupuje ze čtveré

perspektivy: 1. historické, 2. teologické, 3. empirické a 4. didaktické, a to na pozadí

katechetické praxe Slezské církve evangelické a. v. v ČR (SCEAV). V historické části se

práce zabývá modely práce s Biblí napříč církevními dějinami s hlavním důrazem na

dějiny a současnost katecheze SCEAV a na německé a americké katechetické

a nábožensko-pedagogické koncepty 20. stol. Teologická perspektiva se ptá po místu

a pojetí Bible v současné systematice a hermeneutice. Empirická perspektiva vnáší

do diskuse výsledky mnoha terénních výzkumů provedených s ohledem na Bibli

a katechezi. Didaktická perspektiva usiluje o zhodnocení poznatků předchozích bádání

a o zmapování faktorů určujících adekvátní biblické vyučování. Práce rozpracovává

předpoklad, že zdařilé propojení teologie a didaktiky včetně jejích pomocných věd tvoří

solidní základ dobré biblické katecheze.

Die Annotation

Die vorgelegte Arbeit stellt sich die Aufgabe, die Fragen zu erforschen, die mit dem

Gebrauch der Bibel in der Katechese der Kinder zusammenhängen, und zwar im

Kontext des gegenwärtigen Paradigmenwechsels im Bereich der Theologie, Soziologie

und Religionspädagogik. Das Thema wird in vierfacher Perspektive erörtert:

1. historische, 2. theologische, 3. empirische, 4. didaktische, dies alles auf dem

Hintergrund der katechetischen Tätigkeit der Schlesischen evangelischen Kirche A. B.

in der Tschechischen Republik (SEKAB). In dem historischen Teil werden Modelle des

Bibelgebrauchs in der Kirchengeschichte untersucht, mit dem Schwerpunkt in der

Geschichte und Gegenwart der Katechese der SEKAB sowie in den deutschen und

nordamerikanischen katechetischen und religionspädagogischen Konzepten des 20.

Jahrhunderts. Die theologische perspektive fragt nach dem Ort und Verständnis der

Bibel in der gegenwärtigen systematischen Theologie und Hermeneutik. Die empirische

Perspektive zieht die Ergebnise vieler Fielduntersuchungen heran, die im Bezug auf die

Bibel in der Katechese geleistet wurden. Die didaktische Perspektive ist bemüht, die
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bisherigen Ergebnise auszuwerten und die Faktoren, die für eine angemessene biblische

Unterweisung maßgeblich sind, zu benennen. Diese Arbeit entwickelt die Hypothese,

daß eine gelungene Verschränkung zwischen der Theologie und Didaktik mit ihren

Nachbarwissenschaften eine solide Grundlage für gute biblische Katechese bildet.

The Annotation

The aim of the presented thesis is to explore the questions concerning the use of the

Bible in the catechesis of children, and this in the context of the contemporary paradigm

shifts in theology, sociology and religious education. The topic is analysed from

a fourfold perspective: 1. historical, 2. theological, 3. empirical and 4. didactic, all of

them on the background of the catechetical ministry of the Silesian Evangelical Church

of Augsburg Confession in the Czech Republic (SECAC). In the historical part, the

models of the use of the Bible throughout the history of catechesis are reviewed with the

main emphasis on the history and present state of the catechesis in the SECAC as well as

on the 20th century´s religious education concepts in Germany and in the USA. The

theological perspective examines the place and understanding of the Bible in

contemporary systematic theology and hermeneutics. Empirical perspective enriches the

discussion by the results of many field researches conducted with respect to the question

of the Bible and catechesis. Didactic (education theory) perspective strives to evaluate

and summarize the previous findings and to depict the factors decisive for an adequate

biblical instruction. The thesis develops the idea, that a proper connection of theology

and educational theory, including related sciences, creates a sound basis for a good

biblical catechesis.

12

„Světlem pro mé nohy je Tvé slovo,
osvěcuje moji stezku.“

Žalm 119, 105

1. Úvod

Důraz na roli Písma v teologii a církevní praxi patří k základní doméně

protestantismu. Dodnes se jaksi předpokládá jeho vázanost na sola Scriptura, ačkoliv

v praxi se tento důraz projevuje s různou intenzitou. V evangelických církvích západní

Evropy se hovoří dokonce o krizi tohoto reformačního principu. „Často je nutno

konstatovat, že jiné církve se sola Scriptura drží víc než evangelické... Oproti

ekumenickému úspěchu sola Scriptura stojí často povážlivý evangelický deficit.“1 Svým

způsobem by zde mohl platit Schleiermacherův slavný výrok na adresu Bible, tentokrát

vztažen nikoli na Písmo o sobě (jak to činí Schleiermacher), ale spíše na onen

„Schriftprinzip“: je to jen „mauzoleum náboženství, památník toho, že zde jednou byl

velký duch, který už tu není“.2 Zatímco ještě po 2. sv. válce bylo ústřední postavení

Písma v církevním učení a vyučování považováno za samozřejmost, zejména od konce

60. let se Bible dostává do situace, kdy v podstatě musí obhajovat své místo v církvi. „Je

zde tendence vyhýbat se biblickému slovu“, a to nejen při náboženské komunikaci

v sekulárním prostředí (rádio, televize apod.). Stejný sklon lze vnímat i v církvi, neboť je

třeba „vyhnout se přetěžování sekulárního současníka nesrozumitelným“ a „unavování

církevního insidera obnošeným.“3

Snad zatím nelze říci, že by se krize Bible projevila se stejnou intenzitou i u nás.

Cesty středoevropského, postkomunistického protestantismu se od západoevropského

přece jen poněkud liší. S příchodem svobody a vstupem církví do otevřeného prostoru

1 LESSING, Eckhard. Theologischer Anspruch und faktische Geltung des Schriftprinzips. In: ZIEGERT,
Richard (ed.) Die Zukunft des Schriftprinzips (Bibel im Gespräch 2). Stuttgart: Deutsche Bibelgesellschaft,
1994. S. 132-139. ISBN 3-438-06224-0. Zde s. 132.
2 Viz Schleiermacherovy Promluvy z r. 1799 (2. promluva), cit. in THIELICKE, Helmut Der evangelische
Glaube: Grundzüge der Dogmatik, 3. sv. Tübingen : J. C. B. Mohr (Paul Siebeck), 1978. 648 s. ISBN 3-
16-141122-6. Zde s. 131.
3 HENKYS, Jürgen Sola Scriptura im gegenwärtigen kirchlichen Handeln, In: SCHMID, Hans Heinrich
(vyd.) Sola scriptura : das reformatorische Schriftprinzip in der säkularen Welt, Gütersloh : Gerd Mohn,
1991. ISBN: 3-579-00179-5. S. 79-98. Zde s. 85.

13

náboženské nabídky a poptávky uprostřed sekularizované české společnosti však stejné

otázky a problémy začínají nabírat na intenzitě.

Platí to i pro Slezskou církev evangelickou augsburského vyznání (SCEAV), jejíž

katechetická služba bude tvořit rámec předložené práce. Ústřední postavení Písma

v církevním učení a katechezi je považováno za samozřejmost, a to nejen proto, že

v preambuli zřízení stojí, že „základem učení církve je Bible, to je inspirované

a bezchybné Boží slovo…”4 a církev drží reformační sola Scriptura. Pohled do současné

církevní praxe záhy ukáže, že v tomto duchu se nese celá katecheze v SCEAV.5 Veškeré

vyučování v církvi je chápáno především jako zvěstování slova Božího na základě Bible.

Statisticky vzato: každý týden se v rámci nějaké formy katecheze setkává s Biblí ca.

1500 dětí a mladých, což činí asi desetinu celkového počtu členů církve.6 Toto

nezanedbatelné číslo je výzvou k zodpovědnému promýšlení cest a způsobů vyučování

Bible tak, aby vedlo nejen ke znalostem Bible, ale také k živé víře a životu v jejím

duchu. Jde o otázku, zda je dosavadní přístup a tradiční praxe adekvátní současným

podmínkám a jak může naplňovat očekávání s nimi spojená v nových společenských

kontextech i organizačních formách (viz např. nově vzniklá církevní škola, narůstající

možnosti v oblasti volnočasových aktivit apod.) Proto lze říci, že naléhavost otázky po

tom, jak dál v přiměřeném předávání biblické zvěsti dalším generacím, graduje.

Potřeba vyrovnat se se zmíněnou otázkou stála u zrodu této práce. Její badatelský

záměr lze nejlépe vyjádřit dílčími otázkami a problémy, které se s místem Bible

v katechezi pojí:


[…]


Silně

trochu

nevím

Vůbec

9. Bibli si sám
pro sebe čtu

každý den

Celkem
často

občas

výjimečně

vůbec

10. Z Bible jsem
už přečetl...

celou Bibli

celý Nový
zákon

pár
biblických

knih

jen vybrané
verše

zatím nic

11.Mám svůj
oblíbený biblický
verš

Ano, a to: Ne

12. K pozitivnímu vztahu k Bibli
mne vedli

velmi trochu vůbec

Otec

Matka

Dědeček

Babička

Sourozenec

Kamarád

Farář

Učitel(ka) besídky

Učitel(ka) náboženství

Vedoucí dorostu/mládeže

Někdo jiný:..........................
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13. Práce s Biblí (biblické
vyučování) byla/je pro mne...

velmi
prospěšná

prospěšná

málo
prospěšná

k ničemu

Na nedělní besídce

Při výuce náboženství

Na konfirmačním cvičení

Na dorostu/mládeži

Na křesťanských táborech

Doma v rodině

Jinde:......................................

14. Bible má pro různé lidi různý význam. Pro mne je Bible...
(můžeš zaškrtnout více možností, max. však 2)

Historický základ křesťanské víry

Kniha pohádek

Slovo Boží a jediná autorita pro víru a život

Sbírka důležitých zkušeností, které udělali
různí lidé

Kniha jako kterákoli jiná

15. Bible
má pro
mne velký
význam

Ano , protože...

Ne, protože...

To
nedokážu
přesně říci

16. Podle mne existují zvláštní situace nebo nálady, ve kterých lidé Bibli čtou ...

Ano, když je člověk zvlášť smutný

Ano, když je člověk obzvláště radostný
a šťastný

Ano, když je člověk pořádně zoufalý

Ano, před důležitou událostí

Asi ne

17. Už jsem takové situace či
nálady zažil...

Ano

Ne

Nevím

18. V Bibli jsou
příběhy, které
poslouchám nebo
čtu obzvláště rád...

Ano, a to... (napiš, které) Ne

19. V Bibli jsou
zmíněny postavy,
které mne obzvláště
oslovují...

Ano, a to zejména... (napiš, které) Ani ne
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20. Podle mne existují lidé, pro něž je Bible obzvláště důležitá...

Ano, pro křesťany Ano, pro pro mladé

Ano, pro radostné lidi Ano, pro smutné
a nešťastné

Ano, pro osamocené Ano, pro staré

Ano, pro spokojené Ne, není důležitá pro
nikoho

Ano, pro nemocné

21. Jsem přesvědčen, že Bible
může současným lidem pomoci
v řešení jejich problémů

Ano ne nevím to
přesně

22. Bible mi už
pomohla/pomáhá v řešení
mých problémů

Ano, a to.... ne nevím to
přesně

23. Kdybych byl učitelem/vedoucím/farářem... (zaškrtni max. 4 možnosti)

přidal bych více biblického vyučování (na ned.besídce, konfirmační přípravě,
dorostu...)

využíval bych častěji kreativní aktivity (kreslení, hudba, biblické scénky, ...)

zaměřil bych se více na podrobný rozbor textu a jeho pozadí

snažil bych se více aplikovat text do života

soustředil bych se na kvalitnější diskusi

vedl bych děti/mládež více k samostatné četbě Bible

dal bych si záležet na kvalitním přednášení

používal bych více moderní média (počítač, video, ...)

ubral bych na rozsahu biblického vyučování (na ned.besídce, konfirmační
přípravě, dorostu...)

děti bych více aktivně zapojoval

24. Při práci s Biblí mi vadí, když...

25. K mým nejzajímavějším zážitkům s Biblí – osobním, nebo při nějakém vyučování –
pratří...
(stručně popiš)

Závěrem bych ještě rád poznamenal...
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Příloha č. 3

Dotazník pro katechety a učitele nedělních besídek

1. Kolik času věnuji denně na četbu a studium Bible?

2. Mám nějaký systém, kterého se držím?

3. Co pro mne znamená „Bible“?

4. Jak je pro mne Bible důležitá?

5. Co mi četba Bible dává?

6. Jak často a jak velké skupiny dětí vyučuji? Věnuji se této práci v církvi/křesť.

organizaci profesně?

7. Jaký smysl vidím ve vyučování Bible dětem?

8. Co by mělo být cílem biblického vyučování na ned. besídce/náboženství?

9. Kde jsem získal/získávám vzdělání pro práci s dětmi?

10. Odkud čerpám inspiraci pro výuku?

11. Co považuji za nejdůležitější při biblickém vyučování děti? Proč?

12. Na jaké obtíže narážím?

13. Co mi při vyučování Bible připadá těžké? Proč?

14. Jaké pomůcky pro studium Bible a přípravu vyučování používám? Proč zrovna

tyto?

15. Jaké katechetické materiály/ učebnice používám ve výuce (byť jen jako inspiraci)

Proč zrovna tyto?

16. Používám ve výuce bible pro děti? Co si o nich myslím?

17. V jakém věku považuji za vhodné začít používat běžné kompletní vydání Bible

(třeba místo biblí pro děti apod.)? Proč?

18. Kolik místa zabírá práce s Biblí v mých hodinách náboženství/ned. besídky?
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19. Co (a proč) bych nevyučoval na prvním stupni?

20. Na co bych se zaměřil na druhém stupni?

21. Podle čeho vybírám biblické texty pro výuku?

22. Čím by se měla vyznačovat kvalitní biblická výuka?

23. Moje oblíbené metody práce s Biblí...

24. Moje oblíbené metody při vyučování Bible...

25. Co považuji za klíčové vlastnosti, které by měl mít dobrý učitel náboženství?

26. Jaké další vzdělávání bych v oblasti práce s Biblí v nedělní besídce

(na náboženství, konfirmačním cvičení, dorostu apod.) přivítal?

27. Závěrem bych rád dodal... (jakékoli komentáře, připomínky, dotazy...)