# OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Martin Piętak:

Místo Bible v katechezi dětí školního věku (Perspektiva Slezské církve evangelické a. v.)

Práce předložena na UK ETF v oboru Systematická a praktická teologie na podzim 2006
Vedoucí práce ThDr. Ladislav Beneš

## 1. K formě

Práce má 312 číslovaných stran, z čehož 261 stran zabírá vlastní text, na dalších 33 stranách je bibliografie a na 15 stranách tři přílohy. Monografie, články a elektronické zdroje jsou v seznamu literatury uvedeny v samostatných oddílech, přičemž nejobsáhlejší první oddíl seznámává úctyhodných 240 monografických titulů. Formální *zpracování* je pečlivé, *jazyk* je na dobré úrovni, jen mírně poznamenán sklonem k hromadění cizích slov („oprostit výklad Písma od nánosů externích rastrů,“ 133) a drobnými, leč rozšířenými nešvary jako užívání podstatných jmen slovesných se zvrtnou částicí („tendence k odvrácení se od Boha,“ 133) či germanismy v předložkových vazbách („záviset od...“ 206). *Citáty* z cizojazyčné literatury – užívána je anglicky, německy a polsky psaná – jsou uváděny v kvalitním českém překladu, který svědčí o dobré autorově orientaci v těchto jazycích. Přehlednosti by prospělo, kdyby byly delší citáty, jichž je v práci poměrně dost, odlišeny také graficky (petit, odsazení) – jelikož v textu nebývají výslovně uvozovány, označeny jen uvozovkami snadno splynou s vlastním textem autora. Překlepy se vyskytují jen výjimečně. *Patové poznámky* jsou vyžívány hojně, téměř výlučně k odkazům na literaturu. Tyto odkazy by byly ovšem přehlednější, kdyby v nich bibliografické údaje, v úplnosti uvedené v seznamu literatury, byly důsledně uváděny ve zkráceném tvaru – uvádění všech údajů včetně ISBN/ISSN v poznámkách značně ztěžuje orientaci. *Věcných chyb* či nepřesností jsem zaznamenal jen několik, opět spíše drobných:

Pešitto je název syrského překladu Bible, nikoli způsob zápisu, jak by se zdálo z formulace „psaná syrskou pešittou“ (51), „Zeichensprache“ není „obrazná“ nýbrž „znaková“ řeč (102: jde o sémiotická východiska G. Theissen), povoláním Abrahama nezačíná dějprava V. Hájka, jak se tvrdí na str. 225, nýbrž její (zevrubné) přepracování M. Hájkem.

Další drobnosti jsem poznamenal do textu práce.

## 2. K obsahu a metodě

Jak naznačuje už její název, záběr práce je poměrně široký, z praktického hlediska ovšem dobře srozumitelný. Klade si za cíl prozkoumat „oblast, která dosud patří k samozřejmostem církevní služby, která však musí reagovat na změny v různých oblastech vědy i života“ (14). Vychází přitom z napětí mezi teorií a praxí, které patří mezi závažné problémy katechetiky: na jedné straně je z principiálních důvodů Písmo stále považováno za hlavní obsah křesťanského vyučování, na straně druhé právě tato oblast působí snad největší potíže – právě sem jsou směřovány výtky nezáživnosti, odtažitosti, zastaralosti atp. Práce tedy zjevně chce přispět ke snížení tohoto napětí: na jedné straně pomoci znovu ohledat a potvrdit důvody pro nezbytnost a centralitu Bible v katechezi, na druhé straně ukázat, jak onu vzdálenost mezi antickým textem a současným, dějinně stále méně orientovaným člověkem překonat. Poněkud ambiciózní záměr, který by

vyplýval z uvedeného východiska, tlumí realisticky v závěru úvodní kapitoly:

Práce si „neklade za cíl přijít s něčím revolučně novátorským, ale spíše zhodnotit pozitiva a negativa dosavadní praxe, zasadit ji do širšího kontextu mezinárodní i mezioborové nábožensko-pedagogické resp. katechetické diskuse, vnést do diskuse poznatky v češtině dosud nepublikované a poskytnout tak teoretický rámec pro další rozvoj katechetické praxe v rámci SCEAV a snad i mimo ni.“ (19)

K tomu se především rozhlíží po současné německé a americké katechetické literatuře, pouze po stránce empirické přispívá také výsledky vlastních průzkumů.

Postup výkladu je rozvržen do logicky srozumitelného a přehledného schématu čtyř „perspektiv“, historické, (biblicko-)teologické, empirické a didaktické, přičemž poslední z nich je zamýšlena jako syntetické „jádro práce“ (17). Drobněji je práce rozčleněna do 16 kapitol, dále dělených na menší oddíly označované podle desetinného systému. Hlavním metodickým postupem práce je referát o sekundární literatuře, její zakreslení do uvedené struktury.

Po *úvodní kapitole* (k. 1), která charakterizuje záměr práce ve třech jakýchsi nakročeních – formulací 12 otázek, 5 hypotéz a 4 poznámek o „smyslu bádání“ (14) – a stručně shrnuje její obsah, následuje *kapitola 2*, v níž jsou definovány tři základní pojmy práce obsažené v jejím názvu. Srozumitelně je zde pojednáno o tom, co je katecheze, a vymezení cílové skupiny „dětí školního věku“ je zdůvodněno z hlediska vývojové psychologie i socio-kulturní perspektivy. Méně přesvědčivé je však pojednání o prvním členu trojice, „místě Bible“. Autor tu poněkud zběžně a předběžně (na 2 stranách!) naznačuje důvody, které z Písma činí důležitou látku katecheze, především však – ostatně až do konce práce – zůstává dlužen přesnější úvahu o tom, co chce minit oním obecně velmi neurčitým pojmem „místo“. Po čem se vlastně ptá, když sleduje „místo“ Bible v katechezi? Po kvantitativním podílu? Po jeho funkci? Zde se po mém soudu již projevuje základní metodický nedostatek práce.

*Historická perspektiva* je předložena v jedné kapitole podávající stručný přehled o Bibli jako obsahu katechetického vyučování od rané církve až po 19. století a třech kapitolách zaměřených speciálněji na jednotlivé oblasti v novější době. *3. kapitola* se velmi zběžně dotýká vztahu dětí a „slova Hospodinova“ v Bibli samotné, v rabínské tradici a v rané a středověké církvi, vývoj od reformace je sledován na vztahu Bible a katechismu – druhého významného katechetického textu. *4. kapitola* sleduje otázku (biblické) katecheze Těšínsku: na pozadí stručně nastíněných dějin tamní luterské církve (všimá si určujícího vlivu pietismu) se věnuje především popisu současné situace v teorii (pomůcky: osnovy, katechismy, dějepravy) i praxi (nedělní besídky, vyučování na škole, konfirmační příprava, kluby, tábory) SCEAV. *5. kapitola* je věnována německé oblasti, v níž si vedle evangelických přístupů všimá také některých katolických. Rozlišuje zde několik katechetických modelů určených teologickými (liberální náboženská pedagogika, „Evangelische Unterweisung“ ovlivněná dialektickou teologií), později filosoficko-pedagogicko-psychologickými koncepty (hermeneutická, tématicko-problémová, terapeutická náboženská pedagogika, přístupy I. Baldermanna, H. K. Berga, G. Theissena, bibliodrama, elementarizace, didaktika symbolu, Christenlehre v bývalé NDR). *6. kapitola* pak o poznání stručněji přehlíží prostor americké náboženské pedagogiky. V ní jako určující vlivy, které umožňují odlišení jednotlivých přístupů, určuje důraz na Bibli jako součást kultury, některé teologické koncepce (Tillich, Brunner, Niebuhr, procesuální teologie, teologie osvobození), důraz na zařazení katechetiky do všeobecné pedagogiky, tradice různých hnutí kořenících v probuzeneckých církvích (nedělní či prázdninové biblické školy), důraz na zážitkové učení (Good Shepherd, Godly Play).

*Teologická perspektiva*, které je věnována *7. kapitola*, se věnuje klasickým otázkám skriptologie:

vztahu Písma a Božího slova, otázce autority a inspirace, vztahu SZ a NZ. Všimá si také některých impulsů nových hermeneutických přístupů (pluralita výkladů, význam synchronního čtení), obecně k nim však zůstává zdrženlivý – poukazuje na to, že „důrazy biblické didaktiky, ovlivněné novými přístupy, se soustřeďují na povzbudivých, utěšujících, člověku přitakajících (*sic!*) aspektech biblické zvěsti“ (131), což zavání eklektickým obcházením aspektů méně příjemných. Je otázkou, zda tato kritika míří přesně, zda je totiž tento eklekticismus skutečně působen či umožňován „novou hermeneutikou“, či zda je spíše určen obecnějším a odjinud vzatým předporozuměním ohledně toho, co je v Bibli aktuální a přijatelné.

Také *empirická perspektiva* je soustředěna do jediné, 8. kapitoly, v níž sleduje tři okruhy statistických průzkumů prováděných od počátku 20. století: studie zaměřené na zjišťování biblických znalostí, studie sledující schopnost recepce biblických látek dětmi v různých stádiích psychického vývoje (snažící se stanovit, co je kterému věku přiměřené) a velmi stručná (2 strany) informace o výzkumech zaměřených obecně na „místo Bible ve vyučování“. Připojen je přehled vlastního empirického šetření, které autor provedl v SCEAV a v němž se zaměřil jednak na hodnocení katechetických pomůcek, jednak na kvantitativní zkoumání názoru dětí na to, co jim Bibli přibližuje, a co jim ji naopak vzdaluje.

Závěrečná *didaktická perspektiva* je rozpracována nejobsáhleji, jak to odpovídá zamýšlené syntetické roli této části. Pojednává se v ní nejprve o biblické katechezi z hlediska jejích cílů (*k. 9*). Dále z hlediska jejího obsahu (*k. 10*): při určování obsahu (nutně výběru) je třeba přihlížet jednak k tomu, co je v Bibli třeba považovat za důležité, jednak i k tomu, co je schopen vnímat žák, je pojednáno o specifických didaktických problémech některých biblických textů (násilí a sex, podobenství, zázraky), připomenuto, že v této souvislosti do katecheze náleží také určité informace o Bibli a že je třeba (kontrolně) věnovat pozornost také tomu, co se při výběru z Bible vynechává. *Kapitola 11* se věnuje metodám biblické katecheze, které především obecně kategorizuje a uvádí některá obecná kritéria jejich přiměřenosti. Zvláštní pozornost věnuje na jedné straně vyprávění jakožto stále základnímu způsobu předávání (nejen) Biblických látek a „rotačním multidimenzionálním modelům výuky“, které představují opačný pól, pokud jde o časovou a prostorovou náročnost, na straně druhé. *Kapitola 12* podává přehled problémů spojených s Bibli jakožto katechetickou pomůckou a věnuje se převážně otázce tzv. „dětských biblí“. *Kapitola 13* se věnuje speciálním aspektům různých prostorů či kontextů, v nichž se Bible k dětem dostává (rodina, různé stupně vyučování v církvi, škola). *14. kapitola* pojednává o osobě učitele (katechety) a připomíná důležitost jeho role v katechetickém procesu, jak z hlediska jeho odborných (teologických, pedagogických) kompetencí, tak jeho osobního vztahu k předávané látce a Bibli zvlášť.

*Kapitola 15* je označena jako závěr a předkládá shrnutí hlavních tezí práce (ústřední místo Bible v katechezi je nesamozřejmé, nicméně nenahraditelné, modely jeho uplatnění jsou možné různé, je třeba brát zřetel i na recipienty, a jejich svět, katechezi je třeba pojímat komplexně) a naznačení praktických implikací (ve stejné struktuře jako čtvrtá perspektiva: cíle, obsah, metodika, „organizační formy“, osoba katechety).

### 3. Hodnocení

Úctyhodné je množství materiálu – literatury, které je zpracováno. Kladně je třeba hodnotit také zvolenou osnovu výkladu, která tvoří solidní, logicky srozumitelnou kostru. Výrazně však práci chybí „maso“ analytického či argumentativního výkladu, který by předložené náhledy na „místo“ Písma v katechezi uvedl do rozhovoru a vyvodil z nich konkrétní závěry. Práce tak celkově působí

velmi eklektickým dojmem: mnoho problémů pojmenuje a otázek vysloví, nějaká zřetelnější řešení či odpovědi však čtenář očekává marně. Ptá-li se po zřetelných stanoviscích autora, zjistí je nejspíš ještě pokud jde o základní cíl biblické katecheze: opakovaně je v práci zdůrazňováno, že jde o cíl existenciální: uvést katechumeny do (osobního) vztahu s Bohem (134, 205, 236), přivést je k „životu podle Písma“ (179), k „biblicky založené víře“ (233). Bližší promítnutí tohoto cíle do ostatních výkladů, neřkuli konkrétní naznačení katechetického modelu, který by byl tímto cílem určen, však práce neposkytuje. Jistě není možno předestřít jeden „správný“ model, ale bylo by bývalo jistě možno několik jich soustavně popsat a podle určité sady jednotných hledisek srovnat. Pro současnou situaci (nejen v katechetice) je jistě typická velká pluralita přístupů, avšak v ní je právě třeba se nějak vyznat – k tomu by práce tohoto typu mohla přispět, kdyby byla mimo povrchní deskripci poskytla soustavnější kritickou analýzu alespoň některých.

Převážná většina výkladu je tvořena poměrně kusými referáty ze sekundární literatury – to se týká i přehledů dějin a např. též výkladu o dětských biblích, kde by autor byl jistě mohl předložit vlastní analýzu knih tohoto typu dostupných na českém trhu. Autor ve vlastních stanoviscích zřetelně usiluje o strážlivou pozici „zlaté střední cesty“, ale závěry, které předkládá, jsou ve své obecnosti až nicneříkající: tvrdí věci, které jsou celkem nesporné a předem jasné. Čtenář se opakovaně dozvídá, že katechetické postupy musí být adekvátní, nesmí být jednostranné apod., ale nikde není obsírněji vysvětleno, co to znamená.

Několik příkladů. Na str. 113 je postoj didaktické školy ovlivněné dialektickou teologií charakterizován touto jedinou větou: „Např. pro J. Smarta leží Bible v centru veškerých edukačních aktivit sboru.“ O cílech katecheze (171): „Každý dobře formulovaný cíl křesťanské výchovy ani nemůže jinak, než vycházet ze zvěsti Bible.“ Ve shrnutí o cílech katecheze (184): „Celkově je zde potřeba vyvážit důrazy na jednotlivé domény tak, aby dítě nebylo ve svých schopnostech podceněno ani přeceněno.“ O přiměřenosti vybíraných biblických látek (191): „Vybírat je nutno pouze ty texty, které jsou i děti schopny pochopit správně.“ Proti jednostrannému důrazu na výpravné texty (203): „Pohled na současnou biblickou didaktiku ukazuje, že výpravné texty nemusí být jedinými použitelnými. I děti mají právo ochutnat něco ze šíře biblické zvěsti a její různorodosti, zvláště když jejich kognitivní a další psychologické aj. kapacity umožňují opustit bezpečné vody starých známých vyprávění. To je snad dokonce nutné, aby spolu s odchodem dětského věku a doslovné víry nebyla opuštěna i Bible jako něco dětského.“ O potřebě pestrosti biblických látek v dětských biblích (224): „Současná diskuse směřuje ke konsensu v tom, že kvalitní bible pro děti by měly usilovat o to, aby čtenář měl možnost zakusit něco z rozmanitosti forem a témat Bible. Neměly by se tedy soustředit pouze na „příběhy“, ale zahrnout do zpracování i něco z poetických, prorockých či epistolních pasáží.“ O potřebě správné interpretace textů obsahujících násilí (228): „Celkově vzato nejde o to vychutnat si drama, ale nabídnout je v kontextu Boží milosti.“

Z výkladu vysvítá, že některé katechetické přístupy, jsou autorovi (v některých ohledech) bližší – např. přístup Baldermannův, či koncepce elementarizace. Bylo by tedy nasnadě, aby tyto modely představil soustavněji, podrobil je kritice, ukázal, co je z nich možno zužitkovat.

Jiná možnost: mohl se pokusit konfrontovat některý z moderních modelů s klasickým pojetím třeba Jednoty bratrské, které obecně prohlašuje za „inspirativní“ (258).

Nebo: mohl soustavně probrat základní aspekty, v nichž se biblická látka dostává k adresátům, a jejich funkce (znalost celku – „příběhu“ Bible, memorování jednotlivých textů, zácvik ve zbožnostní četbě – meditaci, učení schopnosti vlastního kritického výkladu, vztažení biblických textů k věroučným a životním tématům apod.) a demonstrovat jejich roli a zpracování v jednotlivých modelech, ukázat, jak zde jsou přínosné poznatky pedagogiky, psychologie apod.

Mohl se také namísto obecného zdůrazňování, že je to důležité, pokusit stanovit, co je „vlastní sebepochopení Písma“ (136) či co jsou „biblické tematické priority“ (259) a odtud se pokusit o návrh katechetického kurikula s přihlédnutím k poznatkům kognitivní vývojové psychologie apod.

Mohl se pokusit obšírněji a soustavněji než jednou větou naznačit, v čem by měl spočívat koncept „katechetické exegeze“ (134).

Nebo – konečně – se mohl pokusit soustavně odpovědět na oněch 12 otázek, které si sám položil v úvodu, případně ověřit tamtéž uvedených pět hypotéz:

- (a) konfrontovat s protiargumenty tezi, že „Bible hraje klíčovou roli v současné katechezi a i do budoucna není důvod na tom nic měnit“;
- (b) vyložit, co znamená „adekvátně přizpůsobit pojetí katecheze“ současné „změně paradigmat“ (změně „celkového kontextu biblické katecheze“ a „profilu dětí“);
- (c) vyložit, co může přispět ke „zlepšení v oblasti předávání Bible tak, aby děti pochopily její význam a smysl pro běžný život“;
- (d) vyložit, se kterými „poznatky současné pedagogiky, psychologie, sociologie a dalších pomocných věd“ je třeba „kvalitněji propojit teologii a katechetickou praxi“;
- (e) vyložit (či alespoň naznačit), jak by měla vypadat „kvalitní reflexe nad katechetickou praxí SCEAV“, v níž by byly „kriticky zhodnoceny historické i současné trendy v oblasti křesťanské náboženské pedagogiky.

Ani jednu z těchto možností – ani žádnou jinou podobu soustavného analytického diskursu – však v práci nenajdeme. Vlastní názory a postoje autora jsou jen roztroušeny v občasných poznámkách na okraj. Práce tak neposkytuje ani profilovaný vlastní pohled autora na problém, ale není ani kompendiem možných katechetických přístupů, protože ve výkladech o nich postrádá ucelenost. To považuji u disertační práce, která by měla být v každém případě více než kompilací, za závažný defekt, který předloženou práci navzdory jistě značnému úsilí, s nímž byla vytvořena, silně diskvalifikuje. Obhájit by ji bylo možno pouze v případě, že by v nějaké podobě, nejspíše v posledně jmenované, byl alespoň stručně soustavný a argumenty podepřený pohled autora doplněn.

S touto výhradou doporučuji práci k obhajobě.

V Nymburce 5. února 2007

Jan Roskovec